
DECRETO DEL 13/08/2008 N. 111 

Elezioni 2008 del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale d’Abruzzo. Indizione. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTO l’art. 122 della Costituzione che attribuisce alla Regione la competenza in materia elettorale; 

VISTO lo Statuto della Regione Abruzzo del 28/12/2006 pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo n.1 Straordinario del 10/01/2007; 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo non è ancora dotata di nuova legge elettorale approvata dopo il 

citato Statuto; 

VISTA la Legge Regionale 19 marzo 2002 n. 1 recante “Disposizioni sulla durata degli organi e 

sull’indizione delle elezioni regionali” integrata e modificata dalle Leggi Regionali 13.12.2004 n.42 e 

12.2.2005 n.9; 

VISTO, in particolare, l’art. 3 della L.R. 1/2002 concernente “Durata degli Organi regionali e indizione 

delle elezioni”; 

VISTO, in particolare, il comma 6 del predetto art. 3 il quale dispone che le elezioni sono indette con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale, sentito il Presidente del Consiglio Regionale e d’intesa con il 

Presidente della Corte d’Appello dell’Aquila; 

PRESO ATTO che il Presidente eletto della Regione Abruzzo Ottaviano Del Turco, in data 17/7/2008, ha 

comunicato al Presidente del Consiglio Regionale le proprie dimissioni dalla carica, rese note con Decreto 

del Vice Presidente n.91 del 21/7/2008; 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 44, comma 5, dello Statuto della Regione Abruzzo del 

28/12/2006, per effetto delle dimissioni rassegnate dal Presidente della Giunta in data 17/7/2008, il Consiglio 

Regionale è sciolto ed è dimissionaria la Giunta Regionale; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 86, comma 3, del predetto Statuto il Consiglio Regionale e la 

Giunta Regionale sono prorogati sino alla proclamazione degli eletti nelle nuove elezioni; 

CONSIDERATO che il Presidente della Giunta Regionale dimissionario è tuttora assente ed impedito a  

svolgere l’incarico; 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art.45 dello Statuto della Regione Abruzzo, il Vice 

Presidente sostituisce il Presidente in caso di assenza o impedimento; 

VISTO il parere trasmesso dal Ministro per i Rapporti con le Regioni, con nota prot. 750 GAB 

dell’1/08/2008 in ordine alla data per lo svolgimento delle elezioni regionali; 

VISTO il verbale sottoscritto con il Presidente del Consiglio Regionale in data 12 agosto 2008 ai sensi 

dell’art.3 della L.R. 1/2002; 

VISTA l’intesa sottoscritta con il Presidente della Corte di Appello di L’Aquila in data 13 agosto 2008 ai 

sensi dell’art.3 della L.R. 1/2002; 

VISTO altresì, il proprio Decreto n. 110 in pari data, con il quale sono stati determinati i seggi del 

Consiglio Regionale della Regione Abruzzo e sono stati assegnati i seggi alle singole circoscrizioni 

provinciali 

DECRETA 



 

1. Sono convocati i comizi elettorali ed indette le elezioni per i giorni 30 novembre e 1° dicembre 2008 per 

l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e per il rinnovo del Consiglio Regionale della Regione 

Abruzzo. 

2. Il presente Decreto, unitamente al decreto di determinazione dei seggi del Consiglio Regionale e di 

assegnazione degli stessi alle singole circoscrizioni, viene comunicato a tutti i Sindaci dei Comuni della 

Regione ai sensi dell’art. 3, comma 8 della L.R. 1/2002 integrata e modificata dalle Leggi Regionali 

13.12.2004 n. 42 e 12.2.2005 n. 9, ai Presidenti delle Commissioni elettorali della Regione, nonché al 

Presidente della Corte di Appello di L'Aquila, al Presidente del Consiglio Regionale ed ai Prefetti della 

Regione. 

3. Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.  

Pescara, lì 13 agosto 2008 

IL VICE PRESIDENTE 

Enrico Paolini 


